**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen  
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark  
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1860**

CXCIV. Die Fleischergilde zu Königsberg bittet den Bischof von Camin um Bestätigung einer von ihr in der Pfarrkirche gestifteten Vicarei, am 1. April 1408.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55515](#)

vice et auctoritate nostra predicta ducatis corporalem. Datum in Castro nostro Corlin, Anno domini Millesimo CCCCVIII<sup>o</sup>, die XII mensis Martii, nostro sub Sigillo.

Nach dem Originale des Königsberger Stadtarchives No. 155.

CXCIV. Die Fleischergilde zu Königsberg bittet den Bischof von Camin um Bestätigung einer von ihr in der Pfarrkirche gestifteten Vicarei, am 1. April 1408.

Venerabilissimo in cristo patri ac domino domino Nicolao, dei et apostolice sedis gratia Episcopo ecclesie Camynensis, Otto rusche, Claws van den berge, magistri, hennig rode et hans velow, seniores vnionis et gulde carnificii Ciuitatis koningesberg dyocesis antedicti, plenam seruitutem humili cum capitum inclinatione deuotissime prelibatam. Ad vestram, venerabilissime pater et domine, recordacionemque cristifideliū cupimus deuenire noticiam, quod nos cum omnibus fratribus unionis nostre et gulde vna cum larga manus adiutrice piarum elemosinarum honorabilis viri domini heningi bismerowe, ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis dei sueque matris Marie virginis intacte ac beatorum decem milium militum, necnon Ghertrudis virginis et Eraſmi sancti martiris, almi pontificis, in salutem et remedium animarum nostrorum progenitorum simul et nostrarum, cultum diuinum augmentare cupientes, Ad quoddam Altare fundandum, erigendum, construendum et dotandum de expresso honorabilis et Religiosi viri domini Reymari de guntersberg, magistri fratrum ordinis sancti Johannis sacre domus Jherosolimitane per saxoniam, Slauiam, marchiam et pomeranię preceptoris generalis, suorumque commendatorum et plebanorum pleno assensu et voluntate, sicuti alias in literis eorum desuper confectis appareat lucide et manifeste, in parrochiali ecclesia ciuitatis koningesberg memorate dedimus — presentibus — triga duarum marcarum redditus pronunc Stetynensem denariorum annuales perpetuis temporibus duraturos pro quadringentis marcis comparatos et comparandos, sublevandos et percipiendos — in confinio mansorum sepedicte Ciuitatis koningesberg —, Ita videlicet, quod dicti Altaris Juspatronatus siue iuspresentandi ad discretos viros Consules antedictae Ciuitatis koningesberg perpetuis temporibus de gracia et licentia antedictorum dominorum preceptoris, commendatorum et plebanorum debeat pertinere. Qui siquidem Consules memoratum altare, cum ipsum vacare contingere, nemini, nisi pro quo magistri, seniores ac fratres vniuersi vnionis et gulde carnificum concordanter supplicauerunt, conferre debeant pure propter deum et eundem duntaxat dyocesano seu ipsius vicario presentare. Eiusdemque memorati Altaris altarista, qui pro tempore fuerit, propria in persona koningesberg debeat residere ac plebano pro tempore existenti in omnibus licitis et honestis parere et obedire. Verum etiam ipsius altaris altarista — perpetuis temporibus insuturum, nulla occasione certa siue causa legitima prepeditus, in dicta ecclesia parochiali, cum ad id dei gratia suffragante se parare poterit, primam missam debeat legendo celebrare vel saltem suam septimanam ipsam primam missam ordinarie tenebit celebrando. Si vero Altaristam absque voluntate et assensu sepedictorum magistrorum, seniorum et fratrum alibi contingere, extunc nemo, nisi qui consilio et voluntate consulum predictorum per fratres antedictae vnionis et gulde ad id electus fuerit,

ipsum altare debeat officiare, Cui eciam officianti, qui pro tempore fuerit, integri redditus totaliter distribuantur et dari debeat effectiue, absque ipsius vicarii contradictione. Ceterumque, si dicti altaris altaristam ipsum contingere permutare, tunc neminem nisi virum ydoneum dictis consolibus vniōnis guldeque fratribus complacentem et nullum alium loco sui collocabit. Ut ergo supradictam fundationem — altaris antedicti vñacum omnibus suis clausulis auctoritate vestra ordinaria approbare — dignemini, gratiōe vestram venerabilem paternitatem presentibus deprecamur, — quatenus ad dictum ipsum Altare instituere — dignemini discretum virum dominum Hennigum, presbiterum, pure propter deum, quem vestre paternitati presentibus duximus presentandum humiliter precaturi nostrorum ob respectum. In quorum omnium et singulorum eorundem testimonium Secretum Ciuitatis koningesberg presentibus est appensum. Datum koningesberg, sub anno domini millesimo quadragesimo octavo, in octaua visitacionis Marie virginis.

Nach dem Originale des Königsberger Stadtarchivs No. 158.

CXCV. Bischof Nicolaus von Camin bestätigt die Stiftung eines Nebenaltares in der Nicolai-capelle zu Königsberg, am 25. Oktober 1408.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Amen. Nicolaus, dei et Apostolice sedis gracia Episcopus Ecclesie Caminenſis, — Vidimus patentes literas honorabilium virorum dominorum Consulū Ciuitatis koningesberge nostre diocesis Caminenſis Super donatione — sexaginta marcarum Stetinenſium denariorum atque reddituum annuorum, pro et cum dictis LX marcis comparitorum seu comparandorum tempore affuturo pro augmento diuini cultus in Capella sancti Nicolai Episcopi infra Ciuitatem Koningesberge antedictam deputatis et assignatis, non rafas, non abolitas, neque vitiosas, sed prorsus omni suspicione vicio carentes dictorumque dominorum Consulū sigillo sigillatas in hec verba: Venerabili domino et magistro Johanni Winkleri, Sacre Theologie professori Reuerendi in cristo patris et domini domini Nicolai, dei gracia episcopi ecclesie Caminenſis, in spiritualibus et temporalibus vicario et Administratori generali, Consules Ciuitatis koningesberge debitam obedientiam cum promptitudine famulatus. Ad vestre reuerencie notitiam deducimus per presentes, Quod alias dictus Johannes Berlin, felicis recordacionis, antequam extreum diem clausit sue vite, ob salutem anime sue dedit et assignauit Sexaginta Marcas Stetinenſium denariorum in augmentum diuini cultus ad capellam Sancti Nicolai infra muros koningesberge situatam, Cuius jupatronatus ad nos nostrosque Successores dinoscitur pertinere. Quasquidem Sexaginta marcas et nos dedimus et damus et assignamus tamquam prouifores una cum Senioribus de Gulda Carnificum ad eandem capellam sancti Nicolai perpetue duraturas, Supplicantes humiliter et deuote, Quatenus dictas Sexaginta marcas et Redditus, qui cum et pro eis poterint comparari, auctoritate vestra ordinaria — dignemini confirmare, Nobis tamen Noſtrisque Successoribus Consulibus Jurepatronatus referuato. Datum Koningesberge, Anno domini Millesimo Quadragesimo septimo, in vigilia Sancti Jobannis Baptiste, nostro sub Sigillo. Nos itaque dictas preces ex caritate tam dei quam proximi procedentes frustrari nolentes, predictarum Sexa-